
Provincia dell'Ogliastra

COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COPIA

ATTO DI INDIRIZZO: ATTUAZIONE 
MANIFESTAZIONE DI ARCHEOLOGIA 
SPERIMENTALE  - ASSOCIAZIONE 
CULTURALE C.R.O. SULLE TRACCE DI DAN

n.  60
del 28/04/2015

OGGETTO:

L'anno duemilaquindici, addì ventotto del mese di aprile alle ore 12.30 nella sala delle Adunanze, 
si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede la seduta Dott. MASSIMO CANNAS, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PCANNAS GIAMPAOLO MASSIMO SINDACO

APINNA LAURA ASSESSORE

PMASCIA FAUSTO ASSESSORE

PCATTARI WALTER ASSESSORE

PLADU ISABELLA ASSESSORE

Totale presenti n.  4 Totale assenti n.  1

Partecipa la dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

X
X

COMUNE DI TORTOLI' - Prot. nr. 0010809/2015 del 07/05/2015 - PARTENZA



LA GIUNTA COMUNALE  
 
VISTA  la Legge Regionale 20 settembre 2006, n. 14 “Norme in materia di beni culturali, istituti e 
luoghi della cultura”, che attribuisce ai comuni funzioni e compiti tra i quali la valorizzazione della 
cultura e dell’identità locale, e la conservazione del patrimonio di memorie e tradizioni della 
comunità regionale e delle singole comunità della Sardegna;  
 
PREMESSO che tra gli obiettivi del programma dell’Amministrazione rientra la cura e la 
valorizzazione del patrimonio culturale inteso sia come beni materiali (monumenti, siti 
archeologici, documenti) che immateriali (tradizioni), al fine di garantirne la preservazione e la 
trasmissione alle nuove generazioni; 
 
VISTA la proposta pervenuta in data 22/04/2015  prot. n. 9343  da parte  dell’Associazione culturale 
C.R.O. Sulle Tracce di Dan,  con sede  in Via  Marconi, 100  a Lanusei C.F. 91010809018, riguardante 
la richiesta di un contributo economico per l’organizzazione e   la realizzazione di un progetto didattico 
nell’ambito dell’archeologia sperimentale, sinteticamente così riassunta: 
 

•  nello specifico la proposta riguarda la riproduzione delle tecniche arcaiche di lavorazione 
dell’argilla e del bronzo in utilizzo nella Sardegna preistorica e la realizzazione di fedeli 
riproduzioni di manufatti risalenti al periodo dell’età del bronzo, presenti in vari musei 
regionali; 

• il progetto si pone come obiettivo quello di promuovere la conoscenza, la fruizione e il rispetto 
delle risorse storiche e archeologiche del territorio e di sensibilizzare sui temi di tutela e 
conservazione  dei beni culturali con un approccio attivo allo studio della storia; 

• le attività sopra indicate verranno accompagnate dalla musica dei suonatori di “sa trunfa”, 
strumento antichissimo a vibrazione e di “su sulittu de canna”;  

• inoltre il programma ha previsto la partecipazione dell’ Prof. Pierluigi Montalbano  docente del  
Dipartimento di Scienze Archeologiche e Storico-Artistiche dell'Università degli Studi di 
Cagliari che in qualità di relatore approfondirà le tematiche storiche trattate; 

 
 
RITENUTO  sostenere l’iniziativa, in quanto la manifestazione ha una importante valenza culturale e 
didattica  che consentirà ai fruitori/spettatori di scoprire le radici storiche della realtà locale e 
comprendere i nessi tra ambiente, risorse e attività umane, nonché raccogliere l’attenzione dei primi 
turisti anche stranieri che già frequentano la nostra città; 
 
RITENUTO  opportuno accogliere la proposta, al fine di favorire la realizzazione dell’iniziativa 
mediante la concessione di un contributo, tenuto conto del programma dell’iniziativa e della capacità di 
spesa del Comune di Tortolì, fornendo i necessari indirizzi al Responsabile dell’Area Sociale, Scolastica 
e Culturale, affinchè vi provveda in occasione del prossimo periodo festivo del 1° maggio; 
 
DATO ATTO: 

• che la richiesta presentata dal Presidente della succitata Associazione,  rientra tra le tipologie di 
contributo  indicate nell’Articolo 7 – punto 1 del  titolo II del Regolamento Comunale per la 
concessione di contributi che prevede la concessione di contributi finalizzati a specifiche 
attività, iniziative o progetti;   

• l’articolo 8 del Regolamento Comunale per la concessione di contributi stabilisce che possono 
essere concessi contributi, derogando alla disciplina generale, ove sussistano condizioni 
particolari o straordinari motivi di urgenza, dandone espressa motivazione nei relativi 
provvedimenti; 

 
PRESO ATTO, che l’analisi del rapporto costo/benefici evidenzia che con la realizzazione 
dell’iniziativa in questione si perseguono azioni positive di interesse collettivo in grado di valorizzare 
l’immagine del Comune e del territorio, per l’indubbio valore dell’iniziativa medesima sotto il profilo 
culturale, nonché turistico; 
 
RIBADITO che le finalità che si intendono raggiungere con il presente atto e precedentemente 
esplicitato, sono tali da determinare, un intervento da parte di questa Giunta; 
 



VISTA  la proposta formulata dal Responsabile dell’Area Sociale – Scolastico e Culturale 
predisposta sulla base delle direttive espresse dall’Assessore alla Cultura e formulate nel testo 
risultante dalla presente deliberazione; 
 
DATO ATTO  che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’articolo 49 
comma 1, come modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012 convertito dalle legge 213/2012 e dell’art. 
147 bis comma 1 del D.Lgs 267/2000, hanno espresso parere favorevole come risulta da quanto 
riportato in calce al presente atto: 

• il Responsabile dell’Area Amministrativa, per quanto concerne la regolarità tecnica; 
• il Responsabile dell’Area Finanziaria e Tributi, per quanto concerne la regolarità contabile; 

 
VISTO  l’art. 163 commi 1 e 3 del Dlg 267/2000; 
 
VISTI: 

• il D.L.gs. 18.08.2000 n. 267  recante T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. e 
successive modifiche e integrazioni”; 

• lo Statuto Comunale; 
• il Regolamento comunale per la concessione di contributi; 
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 23/01/2015 “Bilancio di previsione 2015 – 

P.E.G. , Assegnazione provvisoria delle risorse finanziarie agli incaricati delle posizioni 
organizzative; 
 

CON VOTAZIONE UNANIME E PALESE, ESPRESSA PER ALZATA  DI MANO 
 

D E L I B E R A 
 

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI ACCOGLIERE , la richiesta prot. n. 9343,  presentata in data 22/04/2015  dal Sig. Andrea Loddo 
presidente dell’Associazione culturale C.R.O. Sulle Tracce di Dan,  con sede  in Via  Marconi, 100  a 
Lanusei, C.F. 91010809018, di un contributo straordinario di € 600,00,  finalizzato all’organizzazione 
e  realizzazione di un progetto didattico nell’ambito dell’archeologia sperimentale, come allegato e parte 
sostanziale del presente atto; 
 
DI DARE ATTO  che la richiesta presentata rientra tra le tipologie di contributo  indicate 
nell’Articolo 4 –punto 1 titolo II del regolamento comunale che prevede la  corresponsione di somme 
a fondo perduto per le attività finalizzate al raggiungimento di scopi sociali, culturali, sportivi ecc..  

 
DI CONCEDERE l’utilizzo della piazza adiacente alla scuola primaria di via Mons. Virgilio per la 
realizzazione della manifestazione in argomento prevista per il giorno 1° maggio 2015; 
 
DI DARE ATTO  che: 

− dovrà essere presentato il programma dettagliato della manifestazione contenente il piano 
finanziario della spesa; 

− la erogazione del contributo è subordinata alla acquisizione di idonea documentazione a 
dimostrazione delle spese sostenute; 

 
DI DARE MANDATO  al Responsabile dell’Area Finanza e Tributi di reperire le risorse sullo 
stanziamento del Bilancio 2015; 
 
DI DARE MANDATO  al Responsabile dell’Area Sociale Scolastico Culturale affinché provveda 
agli adempimenti successivi per la concessione del contributo sopraccitato successivamente 
all’approvazione del Bilancio 2015;  
 
DI DICHIARARE il presente atto, con separata unanime votazione espressa per alzata di mano,  
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4 del D.lgs n. 267/2000. 
 
 



Il Segretario Comunale

F.to dott. Massimo Cannas F.to dott.ssa Maria Teresa Vella

Il Sindaco

Letto, approvato e sottoscritto.

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267
Testo Unico delle leggi sull' ordinamento degli Enti Locali

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

Sulla proposta di deliberazione di cui all' oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

Tortolì, li 28/04/2015
F.to dott.ssa Daniela Bucci

Il Responsabile del Area Sociale - Scolastico E Culturale

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 

F.to dott.ssa Daniela Bucci
Il Responsabile del Servizio  Economico FinanziarioTortolì, li 28/04/2015

Tortolì, lì 07/05/2015 

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13/12/1994, n. 38 e ss. mm.
 ATTESTA 

che copia della presente deliberazione  è stata affissa in data 07/05/2015 all’Albo pretorio on Line per 15 giorni consecutivi (n. 0 di 
affissione) e contestualmente trasmessa ai capigruppo consiliari (Prot. n° 10809 del 07/05/2015);

F.to dott.ssa Maria Teresa Vella
IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che l' esecutività della presente deliberazione decorre da   28/04/2015

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;X

Tortolì, lì 07/05/2015 Il Segretario Comunale

F.to dott.ssa Maria Teresa Vella

dott.ssa Maria Teresa Vella

IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Tortoli', lì 07/05/2015


